
Determina n. 2023/57/0436

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2023/57/0436 del 21/07/2023

Oggetto: NGEU PNRR M5C2I2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP: 
H91B21001710001 - LLPP  OPI 2021-098 MOBILITÀ SOSTENIBILE - 
BICIPOLITANA MURA SUD TRATTO BASSANELLO-MANDRIA. 
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA
ED ESECUZIONE LAVORI ALL’IMPRESA ZARA METALMECCANICA SRL 
PER COMPLESSIVI € 1.966.873,43 (CIG: 9844038524). 

IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI
Lavori Pubblici

PREMESSO CHE: 

- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato
per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  sono  stati
assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in
progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  alla  riduzione di  fenomeni  di  marginalizzazione e
degrado sociale,  nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale ed ambientale;

- con D.P.C.M. del 21/01/2021 sono stati  definiti  i  criteri  e le modalità di assegnazione di
Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- con Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, conv. in L. 29/12/2021 n. 233, è stato
disposto il trasferimento delle risorse di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 160/2019
sopra citata, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il  Ministero dell’Economia e delle
Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 30 dicembre
2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi
42 e seguenti della legge n. 160/2019 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad
investimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- con Decreto del 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno  di  concerto  con  il  Dipartimento  per  gli  Affari  regionali  e  le  Autonomie  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  recante  contributi  agli  Enti  locali  per  progetti  di
rigenerazione  urbana  (PNRR  -  M5  C2  INVESTIMENTO  2.1),  sulla  base  delle  ulteriori
risorse stanziate dall’art. 28 del D.L.1/3/2022, sono state finanziate, tra le altre, le opere
presentate dal Comune di Padova; 

- il Comunicato del 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno, al fine di assicurare il rispetto di
tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, prevede che tutti i Comuni assegnatari
delle risorse siano tenuti alla compilazione e trasmissione telematica di apposito atto di
adesione e obbligo;

- con Deliberazione di G.C. n. 215 del 19/04/2022, l’Amministrazione ha accettato, in qualità
di  Soggetto  Attuatore  il  finanziamento  concesso  a  valere  sul  PNRR  –  Missione  5
Componente 2 Investimento 2.1 per il progetto in oggetto e si è impegnata a trasmettere
l’apposito atto di adesione e d’obbligo secondo le modalità stabilite dal suddetto comunicato
del 25/3/2022 e dal Decreto Interministeriale del 04/04/2022;

- il predetto atto d’obbligo è stato sottoscritto dal Sindaco e spedito per via telematica in data
27/04/2022;



Determina n. 2023/57/0436

- con deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica di cui in oggetto, dell’importo complessivo di  € 2.348.258,82;

- l’intervento è pertanto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del
PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per € 2.100,000,00 e per € 248.258,82
con fondi propri di Bilancio; 

RICHIAMATI

- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro,
il  principio  di  non arrecare un danno significativo (DNSH -  “do no significant  Harm”),  il
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108
recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure”;

- il  vigente  Protocollo  di  legalità  volto  alla  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO

- l’atto di  individuazione dell’ing.  Massimo Benvenuti  in  qualità di  Responsabile  unico del
procedimento del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 414075 del 09/09/2022;

- il decreto del Sindaco n. 40 del 20/09/2018, così come prorogato con decreto n. 56/2022,
con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di Capo Servizio Opere Infrastrutturali
all’ing. Massimo Benvenuti;

- la propria precedente determinazione a contrattare n. 2023/57/0315 del 30/05/2023 con la
quale sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016) e con
il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e con l’applicazione
della cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016;

- la determinazione n. 2023/57/0405 del 03/07/2023 con la quale si è provveduto a nominare,
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

PRESO ATTO dei  lavori  della  Commissione giudicatrice  (verbali  relativi  alle  sedute in data
04/07/2023  e  05/07/2023),  dai  quali  risulta  che  poiché  il  numero  delle  offerte  ammesse  è
inferiore a tre, non trova applicazione il calcolo dei quattro quinti previsto dal comma 3 dell’art.
97 D.lgs 50/2016 in caso di offerta economicamente più vantaggiosa, pertanto viene formulata
proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico  primo  graduato,  Zara
Metalmeccanica  Srl,  non  ravvisandosi  elementi  specifici  che  possano  far  dubitare  della
congruità dell’offerta presentata dal suddetto concorrente;

VISTI i verbali del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato delle sedute in data 06/07/2023 e
10/07/2023  dai  quali  risulta  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata
dall’offerente a favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della
manodopera (cfr. nota agli atti prot. n. 0308622 del 06/07/2023);

VISTO quanto sopra, ed il ribasso offerto del 7,110%, si ritiene di aggiudicare l’intervento in
oggetto  all’impresa  Zara  Metalmeccanica  Srl per  l’importo  di  € 1.784.390,35 (oneri  per  la
sicurezza compresi) oltre ad oneri previdenziali e I.V.A;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico
di progetto così come di seguito riportato, evidenziando che la voce
IVA  22%  su  progettazione  esecutiva  è  stata  adeguata  anche  con
l’importo relativo agli oneri previdenziali:

 
G.C. n. 245/2023

PFTE
differenza Affidamento 



Determina n. 2023/57/0436

A) Lavori € 1.792.908,49 € 127.475,79 € 1.665.432,70
  Oneri € 95.000,05 € 0,00 € 95.000,05
  Progettazione esecutiva € 25.791,37 € 1.833,77 € 23.957,60
  Totale € 1.913.699,91 € 129.309,56 € 1.784.390,35
         
B) Somme a disposizione      
  IVA 10% € 188.790,85 € 12.747,57 € 176.043,28

 
Oneri previdenziali e IVA 22% 
su progettazione esecutiva

€ 5.674,10 -€ 765,70 € 6.439,80

  Incentivo € 38.274,00 € 0,00 € 38.274,00
  Accordi bonari € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00
  Adempimenti altri enti e gestori € 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00
  Opere complementari € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00
  Spese tecniche € 118.494,24 € 0,00 € 118.494,24

 
Collaudo nuovo ponte TIBIKI 
IVA 22% compresa

€ 16.089,27 € 0,00 € 16.089,27

  Imprevisti e tasse di gara € 58.236,45 € 765,70 € 57.470,75
  Totale € 434.558,91 € 12.747,57 € 421.811,34
         
  Economie da ribasso € 0,00 -€ 142.057,13 € 142.057,13
         
  Totale complessivo € 2.348.258,82 € 0,00 € 2.348.258,82

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il  creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che, ai sensi del c. 2 lett. c) dell’art. 226 del D. Lgs. n. 36/2023 al presente affidamento
continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 trattandosi di procedimento
in corso alla data del 01/07/2023; 

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  3  e  n.  4  del  30  gennaio  2023,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  26  del  7  febbraio  2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse allegati al presente atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto della progettazione esecutiva nonché l’esecuzione dei lavori previsti
nel progetto di fattibilità posto a base di gara all’Impresa Zara Metalmeccanica Srl con sede
a Dolo (VE) Codice Fiscale e P.IVA 03170620276 (cod. fornitore  26222) che ha offerto il
ribasso  del  7,110%  e,  quindi,  per  l’importo  complessivo  €  1.966.873,43  oneri  e  IVA
compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  245/2023, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 38.274,00;



Determina n. 2023/57/0436

5. di  dare atto  che  il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 245/2023, ammonta a € 1.500,00;

6. di dare atto che si procederà all’accertamento in entrata dell’ulteriore quota di € 500.000,00
e alla prenotazione della spesa di € 500.000,00 con apposito provvedimento sul Bilancio di
Previsione 2026;

7. che la spesa complessiva di € 1.966.873,43 a favore dell’Impresa Zara Metalmeccanica Srl,
trova  copertura  sul  cap.  22800025 “NGEU  LLPP  OPI  2021/098  -
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana  -  H91B21001710001  -  PISTA  CICLABILE  BICIPOLITANA
MURA  SUD  TRATTO  BASSANELLO  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'
SOSTENIBILE NUOVA REALIZZAZIONE” classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto
P.F. U.2.02.01.09.012 come segue:

- gravando   €  209.340,00  a  valere  sul  Bilancio  di  previsione  2023  –  impegno  n.
2023/2314/0  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  impegno  n.  2023/2314/1
(deliberazione  di   C.C.  132  del  20/12/2021;  deliberazione  di   G.C.  n.  245  del
23/05/2023) (Vincolo 2022S083);

- impegnando € 243.600,00 a valere sul Bilancio di previsione 2023 – prenotazione  n.
2023/8898/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2023S083);

- impegnando € 46.400,00  a valere sul Bilancio di previsione 2023 – prenotazione  n.
2023/8899/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2023S083);

- impegnando € 39.973,24 a valere sul Bilancio di previsione 2023 – prenotazione  n.
2023/8900/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2023V0034);

- impegnando € 15.189,95 a valere sul Bilancio di previsione 2023 – prenotazione  n.
2023/8901/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2023V0034);

- impegnando € 46.252,76 a valere sul Bilancio di previsione 2023 – prenotazione  n.
2023/8902/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2023V0033);

- impegnando € 504.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2024 – prenotazione  n.
2024/478/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2024S083);

- impegnando € 96.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2024 – prenotazione  n.
2024/479/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2024S083);

- impegnando € 420.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2025 – prenotazione  n.
2025/24/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2025S083);

- impegnando € 80.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2025 – prenotazione  n.
2025/25/0 (deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2025S083);

- demandando  ad  apposito  provvedimento  l’impegno  del  rimanente  importo  di  €
266.117,48 sul Bilancio di previsione 2026; 

8. di  impegnare la  somma di  €  38.274,00 per  l’accantonamento dell’incentivo per  funzioni
tecniche,  sul  cap.  sul  cap.  22800025 “NGEU  LLPP  OPI  2021/098  -
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana  -  H91B21001710001  -  PISTA  CICLABILE  BICIPOLITANA
MURA  SUD  TRATTO  BASSANELLO  TERRITORIO  COMUNALE  MOBILITA'
SOSTENIBILE NUOVA REALIZZAZIONE” classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto
P.F.  U.2.02.01.09.012 del  Bilancio  di  Previsione  2023  prenotazione   n.  2023/8900/0
(deliberazione di G.C. n. 245 del 23/05/2023) (Vincolo 2023V0034);

9. di impegnare la somma di € 1.500,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. sul cap.
22800025 “NGEU LLPP OPI 2021/098 - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001710001
- PISTA CICLABILE BICIPOLITANA MURA SUD TRATTO BASSANELLO TERRITORIO
COMUNALE  MOBILITA'  SOSTENIBILE  NUOVA  REALIZZAZIONE”  classificazione  di
bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.012 del  Bilancio  di  Previsione  2023
prenotazione   n.  2023/8900/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  245  del  23/05/2023)  (Vincolo
2023V0034).



Determina n. 2023/57/0436

21/07/2023
Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali

Massimo Benvenuti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 1.500,00 FONDO ACCORDI BONARI 202301555 2023000890003
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 243.600,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2023000889801
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 46.400,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2023000889901
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 39.973,24 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2023000890001
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 15.189,95 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2023000890101
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 46.252,76 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2023000890201
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 38.274,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202301554 2023000890002

F U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 504.000,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2024000047801
F U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 96.000,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2024000047901
F U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 420.000,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2025000002401
F U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 80.000,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202301553 2025000002501
C U.10.05.2.02 22800025 U.2.02.01.09.012 209.340,00 ZARA METALMECCANICA SRL 202300197 2023000231403

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art.
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa.

24/07/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

NGEU  PNRR  M5C2I2.1  -  CUP H91B21001710001 -  LLPP OPI  2021/098  PROCEDURA

APERTA  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ

VANTAGGIOSA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E

L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA BICIPOLITANA MURA

SUD, TRATTO BASSANELLO-MANDRIA, SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) -

CIG 9844038524. 

VERBALE DI VERIFICA OFFER  TA TECNICA  

Il  giorno  4  luglio  2023,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  (11°  piano),  in  via  N.

Tommaseo, 60, alle ore 13,40 si riunisce la commissione giudicatrice, nella composizione di cui alla

determinazione n. 2023/57/0405 del 03/07/2023:

- Presidente – ing. Federica Bonato

- Componente esperto –  arch. Diego Giacon

- Componente esperto – ing. Loris Andrea Ragona

e come segretaria verbalizzante – dott.ssa Elena Salmaso.

La  Presidente  della  Commissione  dichiara  aperta  la  seduta.  Si  ricevono  dalla  segretaria

verbalizzante dott.ssa Elena Salmaso le offerte tecniche estratte dalla piattaforma di e-procurement

Sintel  di  Aria Spa e messa a  disposizione dal  RUP ing.  Massimo Benvenuti,  giusto verbale n.

0302098/prot. del 03/07/2023.

Si  prende atto  che  sono state  regolarmente presentate  le  offerte  tecniche  da parte  dei  seguenti

operatori:

Alla luce di quanto previsto dal paragrafo E -  Criterio di aggiudicazione del disciplinare di gara, si

dà  inizio  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  precisando  che,  per  i  criteri  e  sub-criteri  di  tipo



qualitativo di  cui  alle lettere A.1,  A.2,  A.3,  B.1, B.2,  B.3,  C.1,  C.2,  D, E ciascun commissario

attribuirà discrezionalmente, un coefficiente variabile tra zero e uno, secondo la scala di giudizi

(criteri motivazionali) riportata nel disciplinare di gara, mentre l’attribuzione dei punteggi relativi ai

sub-criteri qualitativi di tipo tabellare F.1, F.2, F.3, G.1, G.2, G.3 avverrà in maniera diretta.

La  commissione  dà  inizio  all’esame  della  documentazione  presentata  dai  candidati  e  alla

discussione tra i Commissari. 

Alle ore 14,50 viene sospesa l’analisi della documentazione tecnica. La commissione stabilisce di

proseguire i lavori in data 5 luglio alle ore 8,30.

La Presidente – ing. Federica Bonato _____________________________

Il Commissario – arch. Diego Giacon _____________________________

Il Commissario – ing. Loris Andrea Ragona _____________________________

 La segretaria verbalizzante - dott.ssa Elena Salmaso

_________________________

In qualità di pubblico ufficiale del Comune di Padova, la sottoscritta Federica Bonato, attesta che la firma della dott.ssa Elena Salmaso, della cui
identità sono certa, è stata apposta in mia presenza e che il presente atto non è in contrasto con l’ordinamento giuridico.

Firmato digitalmente da:GIACON DIEGO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:05/07/2023 14:03:16

RAGONA LORIS ANDREA
COMUNE DI PADOVA
05.07.2023 13:06:10
GMT+01:00

FEDERICA BONATO
Comune di Padova
05.07.2023 13:17:10 GMT+01:00



Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

NGEU  PNRR  M5C2I2.1  -  CUP H91B21001710001 -  LLPP OPI  2021/098  PROCEDURA

APERTA  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ

VANTAGGIOSA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E

L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA BICIPOLITANA MURA

SUD, TRATTO BASSANELLO-MANDRIA, SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) -

CIG 9844038524. 

             VERBALE DI VERIFICA OFFER  TA TECNICA  

Il  giorno  5  luglio  2023,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  (11°  piano),  in  via  N.

Tommaseo, 60, alle ore 8,40 si riunisce la commissione giudicatrice, nella composizione di cui alla

determinazione n. 2023/57/0405 del 03/07/2023:

- Presidente – ing. Federica Bonato

- Componente esperto –  arch. Diego Giacon

- Componente esperto – ing. Loris Andrea Ragona

e come segretaria verbalizzante – dott.ssa Elena Salmaso.

La Presidente dichiara aperta la seduta e la commissione prosegue con la valutazione delle offerte

tecniche presentate dai concorrenti.

Dopo  approfondito  esame  della  documentazione  presentata  dai  candidati  e  discussione  tra  i

Commissari,  la  commissione  attribuisce  i  punteggi  di  tipo  discrezionale  così  come  riportato

nell’allegato A)  al  presente  verbale,  proseguendo poi  con l’attribuzione  dei  punteggi  relativi  ai

criteri qualitativi di tipo tabellare, così come riportato nell’allegato B).

Con riferimento al possesso delle certificazioni di cui ai sub-criteri F.1), F.2), F.3) si dà atto che il

raggruppamento GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT MASSIMO-

TURANT  &  ASSOCIATI  ha  presentato  la  dichiarazione  di  possesso  delle  certificazioni  ISO

45001:2018  e  ISO  14001  della  sola  impresa  mandataria.  Poichè  nel  disciplinare  di  gara  era

espressamente indicato che, in caso di raggruppamenti temporanei, le certificazioni devono essere



non solo possedute da tutte  le  imprese esecutrici  dei  lavori  componenti  il  raggruppamento,  ma

anche dichiarate da ciascuna di esse, non è stato possibile attribuire alcun punteggio in merito.

Con riferimento ai  criteri  premiali  ex  art.  47 L.108/2021,  si  dà atto  che sono stati  attribuiti  al

raggruppamento GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT MASSIMO-

TURANT & ASSOCIATI i punteggi relativi all’assenza di  verbali  di  discriminazione di genere

(sub-criterio G.2) e all’impegno all’adozione di n. 3 interventi di un welfare aziendale orientato a

fornire  sostegno  ai  giovani  dipendenti  (sub-criterio  G.3),  ritenendo  la  dichiarazione  presentata,

riferita  a  tutti  i  componenti  del  raggruppamento  firmatari  della  dichiarazione,  nonostante siano

menzionati nel modello solo le ditte esecutrici dei lavori.

La commissione, terminata così la valutazione dell’offerta tecnica, stabilisce di proseguire i lavori

nel pomeriggio alle ore 14,00. Alle ore 10,30 la seduta è terminata. 

Di  quanto  sopra  viene  redatto  il  presente  verbale  che  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 

La Presidente – ing. Federica Bonato

_____________________________

Il Commissario – arch. Diego Giacon

_____________________________

Il Commissario – ing. Loris Andrea Ragona

_____________________________

 La segretaria verbalizzante - dott.ssa Elena Salmaso

_____________________________
In qualità di pubblico ufficiale del Comune di Padova, la sottoscritta Federica Bonato, attesta che la firma della dott.ssa Elena Salmaso, della cui

identità sono certa, è stata apposta in mia presenza e che il presente atto non è in contrasto con l’ordinamento giuridico.

Firmato digitalmente da:GIACON DIEGO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:05/07/2023 12:31:03

RAGONA LORIS ANDREA
COMUNE DI PADOVA
05.07.2023 13:06:10
GMT+01:00

FEDERICA BONATO
Comune di Padova
05.07.2023 13:17:10
GMT+01:00



ALLEGATO A)

A) ADEGUATEZZA E COMPETENZA TECNICA DEI PROGETTISTI

A.1) Adeguatezza dei servizi professionali
PUNTI 8

MEDIA COEFF.

0,70 0,75 0,70 0,717

ZARA METALMECCANICA SRL 0,80 0,85 0,80 0,817

A.2) Relazione metodologica rela'va alla proge(azione esecu'va ogge(o d’appalto
PUNTI 3

MEDIA COEFF.

0,40 0,45 0,50 0,450

ZARA METALMECCANICA SRL 0,60 0,60 0,55 0,583

A.3) Curricula componen' gruppo lavoro
PUNTI 1

MEDIA COEFF.

0,80 0,75 0,75 0,767

ZARA METALMECCANICA SRL 0,75 0,70 0,70 0,717

B.1) Miglioramen' sull’organizzazione di can'ere della fase di demolizione della passerella esistente
PUNTI 6

MEDIA COEFF.

0,60 0,60 0,60 0,600

ZARA METALMECCANICA SRL 0,80 0,80 0,70 0,767

B.2) Miglioramen' sull’organizzazione di can'ere della fase di montaggio della nuova passerella
PUNTI 7

MEDIA COEFF.

0,60 0,70 0,65 0,650

ZARA METALMECCANICA SRL 0,80 0,85 0,75 0,800

PUNTI 7

MEDIA COEFF.

0,50 0,40 0,55 0,483

ZARA METALMECCANICA SRL 0,80 0,75 0,75 0,767

NGEU PNRR M5C2I2.1 - CUP H91B21001710001 - LLPP OPI 2021/098 PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA BICIPOLITANA MURA SUD, TRATTO BASSANELLO-MANDRIA, 
SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) - CIG 9844038524. 

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

B) MIGLIORAMENTI DELL’ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE: ASPETTI LOGISTICI E DIMINUZIONE DEL 
DISAGIO PROVOCATO

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

B.3) Miglioramen' sull’organizzazione di can'ere dei lavori sui nodi viabilis'ci Ponte del Sostegno, 
Ponte Scaricatore, Ponte Isonzo

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI



PUNTI 5

MEDIA COEFF.

0,60 0,70 0,65 0,650

ZARA METALMECCANICA SRL 0,70 0,80 0,70 0,733

PUNTI 5

MEDIA COEFF.

0,70 0,75 0,70 0,717

ZARA METALMECCANICA SRL 0,50 0,60 0,60 0,567

D) UFFICIO DI DIREZIONE TECNICA DI CANTIERE E PROCEDURE DI GESTIONE DELLA QUALITÀ
PUNTI 10

MEDIA COEFF.

0,60 0,65 0,70 0,650

ZARA METALMECCANICA SRL 0,80 0,80 0,80 0,800

PUNTI 4

MEDIA COEFF.

0,70 0,60 0,70 0,667

ZARA METALMECCANICA SRL 0,80 0,80 0,80 0,800

CRITERIO A.1 – PUNTI 8

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,717
0,817

0,878
7,02

0,817 1,000 8,00

CRITERIO A.2 – PUNTI 3

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,450
0,583

0,771
2,31

0,583 1,000 3,00

CRITERIO A.3 – PUNTI 1

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

C) SOLUZIONI FINALIZZATE AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’, DURABILITA’ E SOSTENIBILITA’ DEI 
MATERIALI 

C.1) Miglioramen' delle qualità e cara(eris'che del tappeto di usura in conglomerato bituminoso della 
ciclopedonale

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

C.2) Miglioramen' delle finiture delle stru(ure e delle superfici anche pavimentate della passerella per 
una migliore fruibilità da parte degli uten'

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

E) SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLA PASSERELLA

COMMISSARIO
A

COMMISSARIO
B

COMMISSARIO
C

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL



0,767
0,767

1,000
1,00

0,717 0,935 0,93

CRITERIO B.1 – PUNTI 6

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,600
0,767

0,783
4,70

0,767 1,000 6,00

CRITERIO B.2 – PUNTI 7

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,650
0,800

0,813
5,69

0,800 1,000 7,00

CRITERIO B.3 – PUNTI 7

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,483
0,767

0,630
4,41

0,767 1,000 7,00

CRITERIO C.1 – PUNTI 5

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,650
0,733

0,886
4,43

0,733 1,000 5,00

CRITERIO C.2 – PUNTI 5

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,717
0,717

1,000
5,00

0,567 0,791 3,95

CRITERIO D – PUNTI 10

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,650
0,800

0,813
8,13

0,800 1,000 10,00

CRITERIO E – PUNTI 4

MEDIA MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

0,667
0,800

0,833
3,33

0,800 1,000 4,00

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-TURANT 
& ASSOCIATI
ZARA METALMECCANICA 
SRL



RIEPILOGO DEI PUNTEGGI DISCREZIONALI
DITTA TOTALE PUNTEGGI DISCREZIONALI

46,02

ZARA METALMECCANICA SRL 54,89

GREENTEL-CARPENTERIA 
GIUDICARIESE- LAIRA-
TURANT MASSIMO-
TURANT & ASSOCIATI



ALLEGATO B)

PUNTI 2

SI NO PUNTEGGIO

x
0

ZARA METALMECCANICA SRL x 2

PUNTI 2

SI NO PUNTEGGIO

x
0

ZARA METALMECCANICA SRL x 2

F.3) Possesso certificazione ISO 39001 (gestione sicurezza stradale)
PUNTI 2

SI NO PUNTEGGIO

x
0

ZARA METALMECCANICA SRL x 0

G.1) Possesso certificazione di responsabilità sociale ed etica SA 8000
PUNTI 2

SI NO PUNTEGGIO

x
0

ZARA METALMECCANICA SRL x 2

G.2) Assenza di verbali di discriminazione di genere
PUNTI 3

SI NO PUNTEGGIO

x
3

ZARA METALMECCANICA SRL x 3

PUNTI 3

NGEU PNRR M5C2I2.1 - CUP H91B21001710001 - LLPP OPI 2021/098 PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA BICIPOLITANA MURA SUD, TRATTO 
BASSANELLO-MANDRIA, SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) - CIG 9844038524. 

F.1) Possesso di certificazione del sistema di gestione della salute e sicurezza sul lavoro (ISO 
45001:2018).

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI

F.2) Possesso di certificazione ISO 14001 (gestione ambientale) oppure di certificazione/ 
registrazione EMAS 

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI

G.3) Misure di benessere organizzativo e/o welfare aziendale orientato a fornire sostegno ai 
giovani dipendenti



nr. interven� offer� PUNTEGGIO

3 3

ZARA METALMECCANICA SRL 3 3

RIEPILOGO DEI PUNTEGGI AUTOMATICI

DITTA

6

ZARA METALMECCANICA SRL 12

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI

TOTALE PUNTEGGI 
AUTOMATICI

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- 
LAIRA-TURANT MASSIMO-TURANT & 
ASSOCIATI



Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

NGEU  PNRR  M5C2I2.1  -  CUP H91B21001710001 -  LLPP OPI  2021/098  PROCEDURA

APERTA  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ

VANTAGGIOSA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E

L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA BICIPOLITANA MURA

SUD, TRATTO BASSANELLO-MANDRIA, SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) -

CIG 9844038524. 

VERBALE DI VERIFICA OFFER  TA ECONOMICA  

Il giorno 5 luglio 2023, presso gli uffici del Settore Contratti Appalti e Provveditorato (10° piano),

in via N. Tommaseo, 60, alle ore 14,25 si riunisce la commissione giudicatrice, nella composizione

di cui alla determinazione n. 2023/57/0405 del 03/07/2023:

- Presidente – ing. Federica Bonato

- Componente esperto –  arch. Diego Giacon

- Componente esperto – ing. Loris Andrea Ragona

e come segretaria verbalizzante – dott.ssa Elena Salmaso, 

alla  presenza  del  RUP ing.  Massimo  Benvenuti,  che,  sulla  base  dei  punteggi  attribuiti  dalla

commissione  alle  offerte  tecniche,  giusti  verbali  n.  0306569/prot.  e  n.  0306572/prot. del

05/07/2023, procede con l’estrazione dalla piattaforma di e-procurement Sintel – Aria spa delle

offerte economiche, consegnandole alla Commissione per il prosieguo delle operazioni di gara, che

avvengono in seduta riservata. 

Alle ore 14,30 il RUP lascia la riunione.

La Presidente dichiara aperta la seduta in forma riservata. 

La commissione dà atto che le ditte hanno regolarmente presentato la propria offerta economica e

attribuisce  il  punteggio  economico,  così  come riportato  nell’allegato 1),  da cui  poi  è  possibile

desumere la graduatoria finale, così come riportata nell’allegato 2). 



La  commissione  prende  atto,  inoltre,  che  non  trova  applicazione  il  calcolo  dei  quattro  quinti

previsto dal comma 3 dell’art. 97 Dlgs 50/2016 in caso di offerta economicamente più vantaggiosa,

visto che il numero delle offerte ammesse è inferiore a tre. 

La Commissione ritiene in ogni caso che non sussistano elementi specifici che possano far dubitare

della congruità dell’offerta presentata dal concorrente ZARA METALMECCANICA SRL, per il

quale propone l’aggiudicazione, così come previsto dal disciplinare di gara.

Alle ore 14,45 si dichiarano conclusi i lavori.

Di  quanto  sopra  viene  redatto  il  presente  verbale  che  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 

La Presidente – ing. Federica Bonato

_____________________________

Il Commissario – arch. Diego Giacon

_____________________________

Il Commissario – ing. Loris Andrea Ragona

_____________________________

 La segretaria verbalizzante - dott.ssa Elena Salmaso

________________________
In qualità di pubblico ufficiale del Comune di Padova, il sottoscritto arch. Diego Giacon, attesta che la firma della dott.ssa Elena Salmaso, della cui

identità sono certo, è stata apposta in mia presenza e che il presente atto non è in contrasto con l’ordinamento giuridico.

Firmato digitalmente da:GIACON DIEGO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:05/07/2023 15:26:08

RAGONA LORIS ANDREA
COMUNE DI PADOVA
05.07.2023 14:50:03
GMT+01:00

FEDERICA BONATO
Comune di Padova
05.07.2023 14:54:41
GMT+01:00



ALLEGATO 1)

denominazione concorrente

9,000 1,000 30,00

ZARA METALMECCANICA SRL 7,110 0,794 23,83

8,055

9,000

X= 0,90

DESCRIZIONE

Ci (per Ai ≤ A soglia) = X * Ai / Asoglia

dove

NGEU PNRR M5C2I2.1 - CUP H91B21001710001 - LLPP OPI 2021/098 PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA BICIPOLITANA MURA SUD, TRATTO BASSANELLO-MANDRIA, SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) - CIG 
9844038524. 

Ribasso % offerto in 
cifre

applicazione 
formula in caso 

di X = 0,90

CALCOLO DEL 
PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICO PESO (30) * 
COEFFICIENTI FORMULA

GREENTEL-CARPENTERIA GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 
MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI

determinazione valore Asoglia=media aritmetica 
dei valori delle offerte

determinazione Amax=valore offerta più 
conveniente

Ci (per Ai > A soglia) = X + (1-X)*[(Ai/Asoglia) / (Rmax 
– Asoglia)]

Ci = coefficiente a6ribuito al concorrente i-esimo

Ai = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente i-esimo

Asoglia = media aritme7ca dei valori delle offerte (ribasso sul 
prezzo) dei concorren?

X = 0,90

Rmax = valore dell’offerta (ribasso) più conveniente



ALLEGATO 2)

RIEPILOGO DEI PUNTEGGI 

TECNICO ECONOMICO TOTALE

1 ZARA METALMECCANICA SRL 66,89 23,83 90,72

2 52,02 30,00 82,02

NGEU PNRR M5C2I2.1 - CUP H91B21001710001 - LLPP OPI 2021/098 PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA BICIPOLITANA MURA SUD, TRATTO 

BASSANELLO-MANDRIA, SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022) - CIG 9844038524. 

GREENTEL-CARPENTERIA 

GIUDICARIESE- LAIRA-TURANT 

MASSIMO-TURANT & ASSOCIATI



 1

COMUNE DI PADOVA 

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

Procedura aperta, OEPV, per l’affidamento della progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Bicipolitana 

mura sud, tratto Bassanello-Mandria secondo i CAM (DM 23 giugno 

2022). Opera finanziata con fondi PNRR dall’Unione Europea – 

Nextgenerationeu M5C212.1. Rigenerazione urbana mobilità 

sostenibile.  

Codice opera LLPP OPI 2021/098  

CIG 9844038524  

CUP H91B21001710001  

    VERBALE DI GARA  

(verifica documentazione amministrativa) 

 

Il giorno 6 luglio 2023, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e 

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60. 

Alle ore 11.00 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha 

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli 

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione 

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e 

Provveditorato, con l’assistenza della dott.ssa Elena Salmaso, istruttore 

direttivo amministrativo. 

Visti i verbali della Commissione giudicatrice, si procede come previsto dal 



 2

disciplinare di gara, in esecuzione dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”), alla verifica di regolarità della 

documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale 

è stata formulata la proposta di aggiudicazione, al fine di accertare 

l’assenza di motivi di esclusione e la sussistenza dei criteri di selezione 

stabiliti per la presente procedura. 

Viene dato atto che: 

- il concorrente di cui sopra ha segnalato la presenza, nei propri 

confronti, di un’annotazione ANAC, riferita a una vicenda attinente 

l’attività professionale che non si configura come ipotesi di “grave 

illecito professionale” ai sensi dell'art. 80, c.5, D.Lgs 50/2016, stante 

che si tratta di fatto antecedente il triennio dalla data di scadenza del 

termine di presentazione delle offerte e che quindi non rileva ai sensi 

dell’art. 80, c.10bis, D.Lgs 50/2016 (ex multis Consiglio di Stato Sez. 

V del 16.12.2021 n. 8406); 

- con riferimento ai progettisti indicati dal concorrente per la 

progettazione esecutiva, nel DGUE prodotto è stata omessa la 

motivazione del mancato assoggettamento agli obblighi assunzionali 

di cui alla L. 68/99; tuttavia, nella domanda di partecipazione, gli 

stessi hanno attestato di non occupare personale e, pertanto, non 

sono assoggettati alla L. 68/99 in quanto non rivestono la qualifica di 

datori di lavoro;  

- uno dei progettisti indicati non ha prodotto la dichiarazione circa 

l’assenza di conflitto di interessi da parte di uno dei titolari effettivi 



 3

dichiarati. Come previsto espressamente nel disciplinare di gara 

(“Analogamente a quanto previsto nella circolare della Ragioneria 

generale dello Stato n. 30 prot. 212865 del 11.8.2022, si precisa che 

la mancata presentazione della dichiarazione non comporta 

esclusione dalla gara, ma la stessa sarà richiesta all’aggiudicatario 

prima della stipula del contratto”), la dichiarazione omessa sarà 

richiesta prima della stipulazione del contratto. 

Si dà atto, inoltre, che il concorrente, nella sezione D – Parte III del DGUE, 

non ha indicato le motivazioni per cui non è tenuto alla disciplina della 

Legge 68/1999 in materia di diritto al lavoro dei disabili, pur avendo 

dichiarato, nella domanda di partecipazione, un numero di dipendenti 

superiore a 15 e ha omesso la dichiarazione inerente la condizione prevista 

dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (cd. pantouflage), non 

opzionando la relativa attestazione contenuta nello stesso DGUE. Per 

queste motivazioni, è necessario attivare il soccorso istruttorio a norma 

dell’art. 83, c. 9, D.lgs. 50/16, per acquisire le dichiarazioni mancanti. 

Si ritiene congruo fissare il termine di cinque giorni dal ricevimento della 

richiesta scritta della stazione appaltante, per far pervenire quanto sopra, 

tenuto conto della natura dell’adempimento richiesto e delle esigenze di 

celerità del presente procedimento. 

Alle ore 13.30 è dichiarata la chiusura dei lavori. 

 

Dott. Andrea Ferrari 

               firmato digitalmente   

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
06.07.2023
14:25:00
GMT+01:00



 1

COMUNE DI PADOVA 

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO 

Procedura aperta, OEPV, per l’affidamento della progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Bicipolitana 

mura sud, tratto Bassanello-Mandria secondo i CAM (DM 23 giugno 

2022). Opera finanziata con fondi PNRR dall’Unione Europea – 

Nextgenerationeu M5C212.1. Rigenerazione urbana mobilità 

sostenibile.  

Codice opera LLPP OPI 2021/098  

CIG 9844038524  

CUP H91B21001710001  

    VERBALE DI GARA  

(verifica documentazione amministrativa) 

 
Il giorno 10 luglio 2023, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e 

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60. 

Alle ore 9.15 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha 

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli 

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione 

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e 

Provveditorato, con l’assistenza della dott.ssa Erica Vecchioni, istruttore 

amministrativo.  

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara. 

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
11.07.2023
09:15:51
UTC



 2

Viene dato atto che in adempimento al soccorso istruttorio disposto con il 

verbale della precedente seduta di gara in data 6 luglio 2023, il concorrente 

ha integrato correttamente la documentazione richiesta (acquisita agli atti 

con n. 0311483/prot. del 7.7.23). 

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento 

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee 

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento 

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

facendo presente che, ai sensi dell’art. 95, c. 10, D.lgs. 50/16, prima 

dell’aggiudicazione, lo stesso Responsabile del procedimento dovrà 

procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d), 

D.lgs. 50/16, relativamente ai costi della manodopera. 

Alle ore 9.35 è dichiarata la chiusura dei lavori. 

Dr. Andrea Ferrari 

firmato digitalmente 

 

Il sottoscritto Massimo Benvenuti (che ha reso la dichiarazione circa 

l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli atti), Responsabile del 

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di 

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria 

approva il presente verbale e il verbale del 6 luglio 2023.  

Il Responsabile Unico Procedimento 

Ing. Massimo Benvenuti 

firmato digitalmente 

FERRARI
ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
10.07.2023
12:23:29
GMT+01:00


	D E T E R M I N A

